

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer pierwszy wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni podwiątecznych.

Przebieg tygodniowy codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych.

Table with 4 columns: W miejscach, W Austro-Węgrecach, W Państwie Niemieckim, W innych państwach. Rows show subscription rates for different regions.

Przebieg tygodniowy (inzeraty) noszą się nadwyżkę wzrost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ulica Jagiellońska 16.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. pocz. Kasy oszczęd. 857.484

W Łwowie sprzedaż numerów po 19 h. w Biuro dzienników A. Górowskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biuro Pionera, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

NUMER POPOŁUDNIOWY.

Przebieg tygodniowy (inzeraty) noszą się nadwyżkę wzrost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Przebieg tygodniowy (inzeraty) noszą się nadwyżkę wzrost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Przebieg tygodniowy (inzeraty) noszą się nadwyżkę wzrost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Od Wydawnictwa.

Rozpoczynając z nowym rokiem dwudziesty dziewiąty rocznik „Nowa Reforma“

wychodził dwa razy dziennie

i najbliższymi poczynającą pospiesznie z Krakowa wysyła, przeważnie

jeszcze tego samego dnia

dostaje się do rąk Czytelników w kraju

Silnie rozwinięty

dział informacyjny telegraficznych i telefonicznych

z kraju i zagranicą, liczne korespondencje

z obcych zabarów,

z kraju i kresów polskich — zapowiadają

„Nowej Reformy“ wzrastającą z każdym rokiem poczynność.

Najbliższą nowością w felietonie „Nowej Reformy“ będzie znokomita powieść Kazimierza Tetmajera, p. t.

„Gra fal“

W nadzwyczaj obficie pod względem informacyjnym wyposażonym

numerze porannym

ukazywać się także nadal będą najnowsze

utwory powieściowe literatury ojczystej i zagranicznej.

Brak sędziów.

Jedną z piekących w kraju naszym kwestyj poruszono wczoraj w Izbie panów. Prezydent wyższego sądu kraj. we Lwowie, dr Tchórzniński, wskazał na przeciężenie urzędniczych sędziowskich i brak awansu, jako na główny powód usuwania się młodzieży od wstępowania w szeregi tego poważnego i szacownego zawodu.

Rząd ma nadzieję, że przez skrócenie sędziowskiej służby przygotowawczej z trzech lat na dwa, zasili kadry sędziowskiego stanu. Jeżeli jednak uznać namy motywy eks. Tchórznińskiego — a są one bezwartościowe — trudno przypisać, aby nowa ustawa sędziowska zaradziła złemu.

Dziennik nasz niejednokrotnie zabierał głos w tej kwestyj, tak boleśnie dotykającej nerwu społecznego. W fachowo opracowanych artykułach przedstawiliśmy nieuchronne następstwa obecnego systemu, krzywdzącego tych, co po długich latach służby już z zawodu wyczołgać się nie mogą, a zniechęcają nowych adeptów Termidy. I nie długo trzeba było czekać na następstwa tego stanu rzeczy.

Oto rząd centralny widział się zmuszonym do wystąpienia z projektem wyjątkowych, dla okręgów krakowskiego i lwowskiego (a nadto dla Tryestu i Zadaru) zarządzeń, mających zachęcić młodzież do poświęcania się zawodowi sędziowskiemu.

Jest przecież rzeczą zastanowienia godną, że w Galicji, okrzykanej, oczywiście niesłusznie, z powodu rzekomo trapiącej ją „hiperprodukcji inteligencji“, a w rzeczywistości coraz trudniejszej dla tej inteligencji wytwarzającej warunki egzystencji, — że w tej Galicji właśnie tak sympatyczny i szacowny zawód, jak sędziowski, odstrasza młodzież od siebie. Obydwa uniwersytety dostarczają kandydatów sędziowskich poddostatkami. Wydziały prawnicze wykazują przecież zawsze najwyższą irrenkencję.

Warunki życiowe pogarszają się z każdym rokiem: młodzież, zwłaszcza z ukończonymi studjami prawniczymi, narzeka nieraz na trudności w wywalczeniu sobie warunków bytu. Po-

mimo tego ta młodzież, która wśród trudnych nieraz i ciężkich stosunków, szuka posad w wolnych zawodach, omija stan sędziowski, aczkolwiek daje on jej w pierwszej chwili przytułek materialny.

Właśnie, o to idzie, że daje przytułek, ale nie daje przyszłości materialnej, ani moralnej. Stosunki awansowe w obu okręgach galicyjskich są wprost opłakane. Mieliśmy sposobność rzecz tę przedstawić odnośnie do krakowskiego okręgu. Przeciężenie pracą musi równocześnie odebrać sędziemu to zadowolenie moralne, jakie zaszczytny zawód dawać mu powinien. Szablon, wczesniej lub później, zajmuje tu miejsce samodzielnej, obywatelskiej myśli i jurydycznej wiedzy. Urzędnik sędziowski, znękany i wyczerpany nawałem pracy, traci zmysł orientacyjny, a z nim razem zanika do sił własnych.

Zniechęcony do zawodu, wykonuje go z konieczności, lecz bez tego zapatu i zadośćuczynienia, które podstawa są skutecznego wywiązania z obowiązków w każdym zawodzie.

Widocznie przyręka te doświadczenia czynią muszą kandydaci stanu sędziowskiego, skoro po dwuletniej praktyce szukają zawodów innych, opuszczając na zawsze kadry stanu sędziowskiego.

Liczne memorjały, wnoszone przez urzędników sędziowskich do ministerstwa sprawiedliwości, dają rezultat, jak widzimy, dość marny. Administracja sprawiedliwości nie widzi, lub raczej widzieć nie chce, że nie trzechiele praktyki zawodowej odstrasza młodzież od zawodu sędziowskiego, jeżeli ona woli wstępować do praktyki adwokackiej, znacznie dłużej trwającej. A powodów tych właśnie administracja sądowna widzieć nie chce i zadowala się paliatywami, które z pewnością nie zaradzą złemu.

Przedłożenia finansowe.

(Telefonem.)

Wiedeń, 30 grudnia.

Dzienniki zajmują się wczorajszą dyskusją w Izbie panów, która, jak stwierdzają, stała na bardzo wysokim stopniu. Dzienniki podnoszą zwłaszcza mowę Baernreitera o konieczności porozumienia narodowościowego, a przedewszystkiem nowe dla Planera, którego krytykę planu finansowego Billingskiego uważają za śmiertelny cios dla tych przedłożeń finansowych.

Wypowiedzenie konwencji monetarnej.

Jak już wiadomo z depesz wczorajszych. rządy austriackiej i węgierskiej wypowiedziały sobie nawzajem w obopólnym porozumieniu konwencję monetarną z dnia 2 sierpnia 1892, przyrzecząc zawary nową umowę protokolaną, dotyczącą dalszego rozwoju tej sprawy.

Wypowiedzenie tej konwencji jest jedynie naturalnym następstwem rozdzwieku, jaki istnieje obecnie w kwestyj dalszej wspólności bankowej obu części monarchii. Podczas ostatnich układów ugodowych w roku 1907 rządy obustronne wymieniły oświadczenia następującej treści: W razie, jeżeli przywilej Banku austro-węgierskiego przedłużony będzie, także istniejąca między oba państwa konwencja monetarna i walutowa zachowa prawomocność na czas dalszego trwania tego przywileju. Gdyby natomiast przedłużenie to nie nastąpiło i wskutek tego rzeczona konwencja również wygasła, w takim razie wzajemna państwowo-finansowa zobowiązania i świadczenia mają być wypełniane, względnie obliczane w ten sposób, ażeby odpowiadały ustanowionej w ustawie z dnia 2 sierpnia 1892 r. jednostce monetarnej, a mianowicie

wicie koronie w złocie grama 0.304.878 grama. Na mocy tej deklaracji wytworzono najcięższą łączność między przywilejem wspólnego banku państwowego, a rzeczoną konwencją monetarno-walutową, tak, że jedno bez drugiego utrzymane być nie może. W motywach do przedłożeń ugodowych z r. 1907 zaznaczono nadto, że nie odpowiadałoby to interesom Austrii, gdyby w razie rozdziału wspólnego banku zachowano nadal ugodę co do monet i waluty i że w takim razie ugodę tę koniecznie wypowiedzieć należało z końcem roku 1910.

Przywilej wspólnego banku austro-węgierskiego upływa również z końcem roku 1910. Do tej chwili wprawdzie nie powzięto jeszcze żadnych obowiązujących postanowień co do dalszego trwania, względnie rozwiązania wspólności bankowej, zdaje się jednakże, że w obustronnych kołach rządowych nie bardzo już wierzą w możliwość dalszego utrzymania tej wspólności i że wobec tego postanowiono na wszelki wypadek zapewnić sobie wolną rękę także w sprawie ugody monetarno-walutowej. Wypowiedziano ją też w ostatniej chwili. Gdyby bowiem nie uczyniono tego przed upływem bieżącego roku, a więc przed godziną dwunastą w nocy dnia 31 grudnia b. r. — w myśl jej artykułu 20 — przedziałyby się ona automatycznie na dalsze lat dziesięć. W takim zaś razie okazałaby się potrzebna zastosowania do jej trwania także dalszej prawomocności przywileju wspólnego banku, czyli i ten przywilej musiałby być przedłużony do roku 1920, i nie mógłby być rozwiązany już w roku 1917, z upływem ugody handlowo-cłowej między Austrią a Węgrami, jak tego pragną separatysty węgierscy. Nie chcąc więc uprzędzić dalszego rozwoju sprawy bankowej, obie strony zgodziły się teraz na wypowiedzenie ugody monetarno-walutowej, zawierając we wspomnianym na wstępie protokole nową umowę prowizoryczną tej treści, że dalsza wspólność monetarno-walutowa ma być zastosowana do dalszego trwania wspólności bankowej i to na podstawie ewentualnych nowych ustaw, które mają być przedłożone Radzie państwa i Sejmowi węgierskiemu.

Dotychczasowa, obecnie wypowiedziana konwencja, czyli ugodę, pozostanie w każdym razie prawomocna jeszcze do końca roku 1910. Do tego terminu musi być wywiązana i walutowa część ugodowej wspólności banku austro-węgierskiego. „Nene Freue Presse“ przypuszcza, że mimo antybankowej agitacji na Węgrzech dalsza wspólność w tej dziedzinie da się utrzymać. Jest to także, jak się zdaje, mniemanie kół finansowych w Wiedniu. — Nieraz atoli już wzburzone prądy narodowo-polityczne przekrośliły nawet pozornie najpewniejsze rachuby potentatów finansowych.

Wypowiedziana obecnie konwencja monetarno-walutowa postanawiała, że miejsce poprzedniej waluty austriackiej zajęć ma wspólna waluta złota, której jednostką stanowiąć ma korona, podzielona na 100 halerzy. Dalsze przepisy konwencji dotyczą podstawowej wagi tej jednostki monetarnej, bicia monet złotych, srebrnych, niklowych i miedzianych, kontyngentu obustronnego w bicia monety, wreszcie sprawy wykupu na not państwowych. — Ważnym jest inne jej postanowienie, a mianowicie, że w razie, jeśli wypowiedziana zostanie legalnie narok przed upływem, wybite na jej podstawie monety mają mieć kurs dotychczasowy i prawny obieg co najmniej jeszcze przez następne dwa lata w obu częściach monarchii. — Po upływie tych dwóch lat, gdyby wspólność monetarno-walutowa nie miała być przedłużoną, zobowiązane są oba rządy do wymiany obiegających w obu częściach monarchii monet wspólnych na nową odrębną własną, prawomocną monetę.

Gdyby więc wspólność bankowa i monetarna na prawdę rozwiązana została z upływem roku

1910 — otrzymanooby obie części monarchii z rokiem 1912 osobną nową monetę.

Przesilenie gabinetowe w Turcji.

Przesilenie gabinetowe w Turcji stanowi dotąd dla opinii publicznej w Europie zagadkę. Mówią o rozmaitych jego motywach, jak o zemście Młodoturków na Hilmi Paszy za zawieszenie „Tanina“, lub o trudnościach i zakłóceniach, wywołanych oporem ludności w Mezopotamii przeciw koleji Bagdadzkiej, ale wszystko to są tylko hipotezy, pozbawione dostatecznego prawdopodobieństwa.

Przyczyny upadku Hilmi paszy leżą, zdaje się, głębiej. A szukać ich należy w tych cieniach konspiracyjnej tajności, w których dotąd ukrywają się głównie działacze młodoturcy w Salonice, reprezentujący właściwy, chociaż tajny, rząd w odnowionej Turcji.

Otóż właśnie w komitecie młodoturckim „Jedność i Postęp“ — „Itihad ne terraki“ — dokonały się w ostatnich dniach bardzo poważne i zasadnicze zmiany. Kierownictwo tego komitetu przekonało się mianowicie, że z kół oficerskich, z których członkowie partji młodoturckiej głównie się rekrutują, przenikają do komitetu prądy reakcyjno-religijne i klerykalne, których orłownikiem jest między innymi także i wielki wezyr Hilmi-pasza. — Nadto czynny udział oficerów w sprawach politycznych wpływał bardzo ujemnie na dyscyplinę wojskową, groząc zdezorganizowaniem armii. Liderzy młodoturcy spojrzeli, że jakieś sprytnie rece podkopują im grunt pod nogami, który też z każdym dniem stawał się coraz bardziej niepokojnym.

Aby się ratować przed powtórzeniem wypadków kwietniowych, które tym razem byłyby dla Młodoturków tem niebezpieczniejszymi, że nie posiadają już oni zbyt wielkich rezerw w armii, liderzy młodoturcy zwołali do Salonik zjazd partji, na którym powzięto szereg bardzo ważnych uchwał.

Mianowicie opierając się na nowej ustawie o stowarzyszeniach, uchwalonej przez parlament w lipcu b. r., która zabrania tworzenia wszelkich narodowo-politycznych towarzystw, przywołali do siebie swoich członków i postanowili, aby wyzreklisli swoje zadania polityczne, pozostawiając partji tylko cele oświatowe i dobroczynne.

Zjazd po dłuższych burzliwych naradach zaakceptował ostatecznie to przedłożenie przywódców, równające się pozornie politycznemu samobjęciu Młodoturków i wysłał do Konstantynopola trzech najwybitniejszych swoich członków, celem przeprowadzenia rokowań z posłami do parlamentu, którzy należą wprawdzie do partji „Itihad“ (młodoturckiej) ale w zjeździe nie uczestniczyli.

W Konstantynopolitańskim pałacu Cziragan, w którym obraduje obecnie parlament, odbyło się tajne posiedzenie grupy młodoturckiej, na którem uchwały zjazdu salonickiego aprobowano i do wykonania przyjęto.

Od tej chwili kierownictwo partji przeszło wyłącznie w ręce grupy parlamentarnej. Ale dla kontroli nad nią, a raczej do kierowania działalnością grupy parlamentarnej, komitet salonicki wybrał osobny triumwirat, posiadający bardzo rozległe pełnomocnictwa. Innych członków partji pozbawiono prawa wszelkiego mieszania się do polityki i do spraw państwowych.

Wskutek tego zamachu stanu w partji młodoturckiej nastąpiła gruntowna zmiana w konfiguracji czynników rządzących w Turcji. Dotąd zarówno parlament, jak rząd były tylko wykonawcami woli komitetu młodoturckiego, który operując się na siłę wojskowej, dostarczał jej przez jego członków ze ster wojsko-

wych, rządził w sposób konspiracyjny i nie odpowiedzialny. Dopóki w komitecie panowała istotnie idea postępu i wolności, rządy te dla nowego systemu wielkiego niebezpieczeństwa nie przedstawiały, chociaż i wówczas nie były pozbawione takich cech ujemnych, jak n. p., że Młodoturcy nie mogli swoimi ludźmi obsadzić ważniejszych stanowisk w rządzie, jako konspiratorów.

Kiedy jednak teraz idea owa pierwotna postępu i wolności zaczęła w głowach wiera, szczególnie wojskowych członków komitetu salonickiego, ulegać rozmaitym spazmom, a reakcyjno-religijna propaganda utorałowa sobie drogę aż do samego komitetu, wówczas kierownicy polityki młodoturckiej zrozumieli konieczność zniesienia tej tajnej organizacji i przeniesienia punktu ciężkości swojej polityki tam, gdzie się on istotnie znajdować powinien — do swojej grupy parlamentarnej.

W ten sposób Młodoturcy przestęczyli się z partji konspiracyjnej, podziemnej, w partję parlamentarną i rządzącą. Pierwszym zaś skutkiem tej przemiany było żądanie od Hilmi-paszy, aby się „ze względu na swoje zdrowie“ podał do dymisji. Motyw żądania tego, sprzecznego z wotum uniości, które uchwalił Hilmi mu parlament niedawno po burzliwej dyskusji w sprawie koncesji kolejowych, nie jest dotychczas wyjaśniony. Zdaje się jednak, że Młodoturcy postanowili Hilmi-paszę usunąć z dwóch powodów: ponieważ nie sprzął zbyt wiele przystępczości w partję jawnie rządzącą, i ponieważ chciał on postawić na czele gabinetu jakąś osobistość bardziej z nimi związaną.

Uchwała komitetu salonickiego, który stanowiąc na gruncie ustawy koalicyjnej sam się rozwiązał, jako organizacja polityczna, miała jeszcze i drugie bardzo ważne następstwo. Oto na żądanie Młodoturków rząd rozwiązał wszystkie kluby narodowościowe, które dla swoich celów narodowych na wzór młodoturckiego zakładali Grecy, Ormianie, a przedewszystkiem Bułgarzy. Ze strony Młodoturków jest to drugi akt polityki państwowej, idącej w duchu centralistycznym, wrogim zasadniczo wszelkiej emancypacji kulturalno-politycznej narodowości obcych.

Na gruncie parlamentarnym akt ten wytworzył nowy układ stronnictw opozycyjnych, do których należą przynajmniej trzy: „Bulgarzy i Ormianie, idący dotychczas zgodnie z Młodoturkami.“

Opozycja w parlamencie będzie wtedy składała się z tak zwanych „Achrarów“, t. j. liberałów tak dawnego nabożeństwa, że w kwietniowych rewolucyjnej reakcyjnej stanęli oni po stronie Abdull-Hamida, z Arabów, Albańczyków i skrajnej prawicy, złożonej z fanatycznych mullahów i starych paszów. Do tej opozycji przyciączą się będą przedstawiciele narodowości obcych, Grecy, Ormianie i Bułgarzy, którzy jednak w sprawach ogólnopństwowych zamierzają popierać Młodoturków.

Ze wszystkich tych przemian i przewrotów widać, że nowy ustroj turecki bynajmniej nie ustąpił się jeszcze i że długi jeszcze czas upływie, zanim to państwo wejdzie na tory normalnego rozwoju i postępu.

Robotnicy polscy we Francji.

W obszerniejszej korespondencji z Paryża pisze nam inż. p. Edmund Libanski:

W Bourse de Commerce zastąpił kierownika agencji polskiego Towarzystwa emigracyjnego, zajętego wysyłaniem partji naszych Mazurów do robot na łanach francuskiej ziemi.

„Płaca dobra (500 franków rocznie), daję mieszkanie dogodne, oraz wikt taki sam, jaki spożywa gospodarz (codziennie mięso, wino, ser) informuję mnie p. Iwanowski. Ale pracować też trzeba po-

Ludwik Stasiak.

MAŁOMIESZCZANIE.

Powieść humorystyczna.

37

(Ciąg dalszy.)

Zamyślił się pan Piotun. Piłuni w sobie gorczy, hamuje ją i przekąs. Pohamował go, wstrzymał słowa, które na wargach były...

— A cóż Adwentowski? Jest na tych próbach?

— Nie. Leży chory.

— Chory? Cóż mu brakuje?

— Jakiś zbroj na niego napadł i kijem go obić.

Wytrzeszczył oczy pan Piotun, udając zdziwienie. Tak udat to zdziwienie, że nie zrobiło by ono wrażenia nawet w Węgierskiem Ujściu w teatrze amatorskim.

— Napadł go? Zbit? Za co? — Tylko tyle wie Adwentowski, że za jakąś korespondencją.

— Bezczelność niesłychana! — O czym ty, ojcze, mówisz? — Wola nieprzytomny z gniewu pan Piotun: — Za dwadzieścia koron lekkie uszkodzenie ciała? Co za oszust!

Patrzy syn na Walentego, jak na szaleńca. — Ojciec! Ojciec! Co ty mówisz? — Mówię, że to oszust! Za te pięćdziesiąt powinno być ciężkie uszkodzenie ciała.

Okropny szturchaniec w bok. — Nie rozumim cię, tatusiu. Jakie dwadzieścia koron? Co rzekłeś o oszustwie i ciężkim uszkodzeniu ciała? — Oż to ma wspólnego z Adwentowskim? Silny szturchaniec zupełnie Piotuna obudził.

— Z jakim Adwentowskim? Naturalnie, że nie ma nic wspólnego. Ja mówię o tym skądzie węgla. Straszne czasy! Węgla podskoczyły w cenę, za dwadzieścia cętnarów dwadzieścia koron...

— Ty jesteś ojcze zapracowany. Skład węgla pochłania wszystkie twój czas. Rujuję twoje siły.

Pan Walenty nie słyszy, co syn jego mówi. Rozkolywany umysł liczy kleski poniesione. Jak zmora wróciła myśl, że syn był w domu Adwentowskich. Piłno mu omówić z żoną ten straszny fakt, a niepodobna pozbyć się dziecka. Przecież trzeba odejść, żeby w samotności nieszczęście omówić.

— Półna godzina. Dobranoc. Idę na spocznęnek. A ty, Władku, także idziesz spać? — Nie.

— Co będziesz robił? — Władysław rzekł żywo:

— Ja półkę jeszcze kilka paragrafów. Stary pod stołem żonę za rękę pociągnął, opuścił pokój, zamknął drzwi sypialni.

— Chodź, Aniela, chodź! — Ze sypialni wszystko syn słyszeć przez drzwi może, opuścił więc sypialnię. Zamknął pan Walenty drzwi. W kuchni słyszczą filiżanki myje. Spojrzył na nią dyplomatycznie pan Piotun i wyprawił ją do niasta po piwo.

— Słyszalas, Aniela? — Słyszalas.

— On był u Adwentowskich... — On był u Adwentowskich — powtarza rozpacziwem echem matka Władysława.

— Świat się wali, przewraca się do góry nogami.

— W głowie się miesza.

— Cóż ty na to? — Usiadła apatycznie zrozpaczona pani Aniela. — Ja nic na to.

Wre wszystko w pann Waloutym. Animusz, jako potok górski, który leci z góry, dopadł kotłiny, ujęcia niema, wzbiera woda i wzbiera. Nie ma upustu gniew i wściekłość, niema Adwentowskiego, żeby go zdruzgotać, niema malej Zosi, żeby ją, jeśli już nie zdruzgotać, to kazać jej obracać korba na katarynie. Piorny nie mają złotej iglicy, którą spinają, wyładować się i do ziemi wlecieć mogły. Niema iglicy, ale jest żona. Na niej pomsta...

— A ty dałaś mi szturchanca w bok. — Dałam.

Rzeczce tedy pan Piotun z gorzkim wyrzutem: — Trzeba było z brzegu chłopaka zjechać.

Trzeba było odrazu miążgę z niego zrobić, zbesztac, zwinymać, z błotem zmieszać. Ja już miałam na języku gotową przemowę...

Pani Aniela ze złości od zmysłów odchodzi. Wstała jako Erynia.

— Ty! Proszę cię bez przemów! Nie miej przemowy.

— Dlaczego? — Podziękuj mi, zem cię ochroniła od przemowy do syna.

— Dlaczego? — Zaszczala pani Aniela: — Bo byłbyś wśród przemowy stanął.

Zaczęła się straszna awantura. Przekleństwa, płacze, wybuchy złości i giewu. Postyszał krzyki Władysław, wpadł do kuchni.

— Co się tutaj dzieje? — Przysięgła do Władka mamusia, prowadzi go za ramię do drzwi i mówi: — Nie, moje dziecko, zupełnie nie. Prowadzimy nieszcześnie rachunki.

— Tak jest — rzekł pan Piotun — prowadzimy roczny bilans naszego składu węgla.

— Idź moje dziecko, ucz się paragrafów! — Gdy Władysław odszedł, uchyliła pani Aniela okno, pokazała meżowi rękę gwiazdiste nieba...

— Patrz Walenty. — Niebo. — Przypatrz się tylko lepiej. — No cóż? Gwiazdy. — Więcej nie widziysz? — Nie więcej nie widzę. — Szukaj tylko lepiej. — Całe niebo obejrzałam. — I cóż? Jest dziura w niebie?

— Jaka dziura? — Pytam ci się, czy jest dziura w niebie? — Niema.

— A powinna być! O powinna! — Z jakiego powodu? — Powinna być dziura w niebie dlatego, bo syn nasz był u Adwentowskich.

Zrozumiał Walenty ironię, z zalem mówi żony: — A więc ty nie widzisz naszego upodlenia, że dziecko me jedyne było pod strzechą śmiertelnego wroga?

— On tam nie był. — Jak to nie był? — Tam był teatr amatorski.

— Przecież sam mówi, że był. — Trzeba ci łopata wszystko kłaść w głowę. Tam, u Adwentowskich, nie był syn, ale było ciało, które się nazywa teatrem amatorskim. — Proszę cię, czy ty nie chodź z magistracką komisją do reżnika?

— Chodźtem. — Czy ma prawo reżnik mówić, że ty, jako radca miejski, zrobił mu wizytę?

— Nie ma prawa. — A widzisz. To też Władek nie był z wityją u Adwentowskich, on tam był tak z wityją, jak ty w reżnika. Trzeba wiedzieć, co jest teatr amatorski. Jak reżyser każe przyjść na próbę do prywatnego domu, to musisz iść, czy do przyjaciela, czy do wroga. Nie znasz się na zwyczajach, bo nigdy nie brał udziału w teatrze amatorskim.

(C. d. u.)



Japoni do Stanów zachodnich. Handlarze i przywoźcą dzweczka jako swoje żony, handlarzki zaś jako pokójki. Podróż odbywają dzweczka na okrętach w drugiej klasie, ale dostawczy się do domów i czysty, traktowane są jak niewolnice i nigdy z nich nie mogą się wydostać. Obok sprawozdania przedłożył rząd Kongresowi projekt ustawy przeciwko handlowi dzweczkami.

**Okradziony dyplomata.** Posel perski w Rzymie, Ibrahim Gaffary, wyjechał dnia 23 b. m. z Rzymu w towarzystwie swojego syna. W Wenecji przetrwali obaj podróż. Po dwóch dniach udali się w dalszą podróż i przybyli do Wiednia dnia 27 b. m. rano. Pakunki ich pod dozorem syna zostały nadane w Rzymie na koleję, przez pewną firmę spedycyjną. Z dziesięciu pakunków 8 przyszło na czas, dwa zaś później. Były to kufry, a kiedy je odstawiono do hotelu, w którym zamieszkał Ibrahim Gaffary, okazało się, że je ktoś otworzył i zabrał z nich kosztowności, oszacowane na 6.000 koron. Ponieważ, jak stwierdzono, plomby, w które zostały kufry na granicznej stacji celnej Pontafel zaopatrzone, przybyły do Wiednia nie naruszone, więc kradzież dokonano na koleję włoskiej.

**Cook.** Z Kopenhagi donoszą: Mimo wyroku tuższego uniwersytetu, specjalna komisja postanowiła ponownie zbadać sprawę ożdenia Cooka, aby wydać ostateczny sąd o wartości i prawdziwości jego obserwacji.

**Na odnowienie grobowca Bolesława Śmiałego w Ossyaku** nadesłali pod adresem Muzeum narodowego w Krakowie: dr Rostek 11 K 75 h, W. Betza 5 K 06 h, Zakład Ossoliński 20 K, urzędnicy jednego z towarzystw finansowych w Warszawie 65 K 39 h, anonim 7 K 55 h, St. Leszczyński 37 K 50 h, Marya Magdówna 2 K, E. Neyman 5 K, dr Teichmann 5 K, dr J. Paga-czewski 2 K, Nowicki et Co. 20 K 78 h, admini-stracja „Czasu“ 4 K, 5 K, 1 K 20 h, 10 K, Władysław Rabezański 1 K, magistraty: Krosna 5 K, Tarnopola 10 K, Wieliczki 10 K, Jarosława 10 K, Rzeszowa 10 K, Sambora 10 K, urząd miejski Chrzanów 10 K, gmina Krzeszowice 10 K, Wydział Rady powiatowej: Chrzanów 25 K, Kro-sno 50 K, Skalat 20 K, Nowy Sącz 9 K 90 h, Bochnia 20 K, Buczacz 20 K, Sambor 20 K, Mle-cze 20 K. Komitet potrzebuje jeszcze około 1500 koron na cel powyższy, a datki przyjmuje Muzeum narodowe w Krakowie.

**Kalendarz „Smigusa“ na rok 1910.** Wśród powodzi kalendarzowych wydawnictw, jakie co-rocnie o tej porze się pojawiają, prym trzyma zawsze kalendarz „Smigusa“ tak częścią kalendarzową, która jest w nim o wiele obszarniejszą niż gdzieindziej, jak specjalnie częścią literacką i in-formacyjną. Na punkcie literackiego doboru wśród którego blyszczą nazwiska Stenkiwicz, Tetmajera, Rodziewiczówny, Koskowiak, Glinieckiego, Pe-rzyńskiego, Jaroszyńskiego, Or-oła, Laskowskiego i t. d. „Smigusowy“ kalendarz ubiegł konkurencyj, jak nie mniej w zakresie swej specjalności, t. j. na punkcie swobodnego a zdrowego humoru. Jeśli do-damy do tego, że część informacyjna tego kalendarza została w tym roku znacznie rozszerzona, okazują się, że kalendarz „Smigusa“, wierny dwu-dziesięstoletniej tradycji, i w tym roku godnie spełnia swe zadanie.

Równocześnie wyszedł z druku kieszonkowy ka-lendarzyk „Smigusa“ na r. 1910 nader osobnie wydany, a zawierający między i plan teatru i roz-kład pociągów kolejowych.

**Państw. wy egzamin gimnastyczny dla szkół żeńskich i seminarjów nauczycielskich** zdała przed komisją we Lwowie panna Elżbieta Knapkówna, nauczycielka z Bochni.

**Ordery zagraniczne.** Cesarz zezwolił następującym o-sobom na przyjęcie i noszenie zagranicznych odznak or-derych: profesorowi uniwersytetu dr Władysławowi Szajnoszemu w Krakowie krzyż komandorski królewski ru-mińskiego orderu „Korony Rumunii“, wiceokrętarzowi ministerjalnemu w ministerstwie skarbu dr Zdzisławowi Władysławowi krzyż kawalerski królewski szwedzkiego orderu „Gwiazdy Polarnej“, właścicielowi realności Wawrzyńcowi Matyszkiewiczowi we Lwowie, oraz p. Melani Tchorshentaler w Przemyslu, papieski krzyż honorowy „pro ecclesia et pontifice“, dyrektoriowi za-kładu kary Emilowi Samtce w Winięcu papieski medal „Bene merenti“.

**Mianowania.** Namieśnik zamianował asystenta wetery-naryjnego, Bolesława Warkiewicza, weterynarzem po-wiatowym.

Wyższy sąd krajowy w Krakowie zamianował oficya-lem kancelaryjnym kancelistę Jana Sobusiaka w Nowym Sączu, a sierżanta 81 p. o broń krajowej przydzielone-go do sędu obrony krajowej w Krakowie, Ferdynanda Kolarczyka, kancelistą dla sądu powiatowego w Kro-nie.

Z dyrekcji poczt i telegrafów. Galic. dyrekcja poczt i telegrafów przeniosła oficyała pocztowego Stausława Macagę z Krakowa do Kołomyj.

**Mianowania w szkolnictwie.** „Gazeta Lwowska“ ogła-sza: Rada szkolna kraj. mianowała nauczycielami i nauczycielkami w szkołach ludowych: Iz. Elnora na-uczycielem religii i zracl. w 6-kl. szkole m. w Łańcucie, Jan. Marcinkiewiczównę dla 5-kl. szkoły w Kofacych, Annę Tiegermarównę dla 4-kl. szkoły z. w Drohobyczu, Dym. Nykołaka dla 4-kl. szkoły m. w Otyni, Am. Fi-cherównę dla 4-kl. szkoły w Łyżcu, Stef. Sadowską dla 4-kl. szkoły w Łyżcu, Rnd. Baumbergera dla 4-kl. szk. „Jeżewo, Teof. Hagla dla 4-kl. szkoły w Krystynow-olu, Maryę Czajkowską dla 4-kl. szkoły w Kobakach; nauczycielami i nauczycielkami szkół 1-klasowych: Jana Trywonekę w Komarnikach, Eug. Rudnicką w Łuce, Z. Fryba w Poluchowie Wielkim, Annę Krzyżanowską w Burowie, Włodz. Poliszę w Mianowicach.

Z kalendarza. We czwartek 30 grudnia: Sabina i Ene-usza 60; w piątek: 81 grudnia: Sylwestra p. w. Melani; w sobotę 1 stycznia: Nowy Rok.

Wschód słońca 31 grudnia o godz. 7 min. 41; zachód 2, 8 m. 46; drugie dnia 8 godzin 04 min.

Z krakowskiego obserwatorium. Dnia 29 grudnia termometr deszczowy od 01 do 7,2 C.; barometr wie-zorem sześć w górę.

Dnia 30 grudnia o godz. 7 rano stan barometru 738,0 mm., termometru 0,2 C.; wiatr zachodni.

### Dział ekonomiczny.

**Dyrekcja kolei państwowych komunikuje:** Z dnem 1 kwietnia 1910 przestaje istnieć w Bo-chni przedsiębiorstwo dowozu przesyłek nadchodzą-cych koleją do stacji w Bochni, jak również prze-syłek nadawanych we wspomnianej stacji celem ekspedycji koleją. Z dnem powyższym wchodzi zatem napowrót w życie ogólne postanowienia ta-ryfowe, dotyczące zawiadomienia o nadejściu dro-żnych przesyłek i odbioru ich z kolei.

**Praktyczne i teoretyczne kursa samo-rodnego spajania metali we Lwowie.** Instytut technologiczny we Lwowie urządził z początkiem stycznia 1910 r. praktyczne i teoretyczne kursa samorodnego spajania metali. Czas trwania kursu obliczony jest na 8—10 dni. O przyjęcie mogą się ubiegać tak majstrów jak i czeladnicy prze-mysłowych metalowych, jakoteż instalatorowie gazowi, wodociągowi i t. p. Niezależnym kandydatem bę-dzie udzielony zasilek pieniężny najwyżej po dwie krotności dzienne. W podaniu, zaopatrzone w kartę przemysłową (u majstrów), list wyzwołani (u ce-ladników), ostatnie świadectwo szkolne, świadectwo przynależności, świadectwo ubóstwa (o ile kandy-dat ubiega się o stypendjum) i w potwierdzonej przez właściwe stowarzyszenie przemysłowe odpis książeczki robotniczej, należy podać dokładnie imię i nazwisko, wiek, dokładny adres i jak długo kandy-dat jest majstrzem, względnie czeladnikiem. Po-dania można wnieść wprost do Instytutu tech-ologicznego we Lwowie ul. Akademicka 1. 17, lub też na ręce kraj. Instytutu popierania rękodzieł i przemysłu w Krakowie, ul. Franciszkańska 1. 4.

**Wglądanie w księgi handlowe.** Lwowska Izba kupiecka uchwaliła ująć się z prośbą do Iz-by handlowej i przemysłowej, aby zechciała wnieść przedstawienie przeciw projektowanej usta-wie, która, zezwalała władzom wglądania w księgi handlowe kupieckie. Uchwałę tę motywuje tem, że ustawa ta stałaby się nader szkodliwą, tak dla kupieckich, jak i dla przemysłu.

**Telefon Tryest-Włoczy** z Tryestu donoszą: Ostatnie próby telegraficzne między Tryestem, a różnymi miastami Włoch górnych, wydały korzy-sne rezultaty. Wkrótce więc zaprowadzone bę-dzie połączenie telefoniczne między Tryestem, a Włoc-ami.

**B. Gaoryelska, Krzysiołory Kraków.** Wynajmuje i sprzedaje pierw-sorzędne fabryki fortepiany, pianina, harmo-nie i pianole za gotówkę lub na spłaty nawet dwudziestomiesięczne. Instrumenty używane od cen najniższych.

### Kronika lwowska.

Lwów, 30 grudnia.

**Bal prasy.** Protektorat nad tegorocznym bal-em prasy, który odbył się we Lwowie w dniu 1 lutego, objęła namiestnikowa Zofia Eobrzyńska. Prezydium honorowe balu stanowią: namiestnik dr Bohrzyński, prezes Kola polskiego dr Głębicki, ks. Andrzej Lubomirski i prezydent miasta p. Clu-bicki.

**Sędziwo dyscyplinarnej przeciw 8 adwoka-om** — jak donoszą — wytoczyła lwowska Izba adwokacka. Jest to epilog odbytego z początkiem bieżącego miesiąca zgromadzenia syjonijskiego, któ-rego przebieg i przemówienia, skierowane przeciw społeczeństwu polskiemu, wywołały powszechne o-burzenie. Opierając się na wydanym przed kilku tygodniami orzec. Najwyższego Trybunału, którem zezwolono posła dr Trylowskiego w drodze dyscy-plinarnej na grzywnę w kwocie 1.000 kor. za zwol-nienie zgromadzenia i wygłoszenie na niem mowy podburzającej, rada dyscyplinarna lwowskiej Izby adwokackiej uchwała jednomyślnie wytoczyć dys-cyplinarną tym adwokatom, którzy ową zgroma-dzenie syjonijskie zwolniali, lub na niem przema-wiali. W sędziwo są adwokaci: dr Landes, dr Grünberg, dr Feld, dr Nussbrocher, dr Baber, dr Zipper, dr Maksymilian Fried i kandydat adwokat, dr Ringel.

**Kradzież worka pocztowego w 14.000 koron.** Sędziwo sądowo-policyjne w sprawie głośnej kra-dzieży worka pocztowego w 14.000 kor., spełnionej na głównym dworcu we Lwowie, przybiera coraz szersze rozmiary. Po długich, bezowocnych poszuki-waniach za sprawą, aresztowano przed kilkoma dniami woźnego Tiachneboka, który w chwili kry-tycznej był zajętym na dworcu przy odbiorze poczty ze Strzyna. Tiachnebok, jeszcze zanim poczta wle-działa o spełnieniu kradzieży, mówił przed pewnym urzędnikiem, że spieszy się na peron, ponieważ spełniono tam wielką kradzież. Szczegół ten wła-snie jest powodem poszłak, wskutek których aresztowano go.

**Nowa kawiarnia otworzyła dziś we Lwowie.** Na-zywa się „Avenue“ i mieści się na pierwszym piętrze nowej 4-piętrowej kamienicy p. Strojnow-skiego, przy rogu ulicy Karola Ludwika i Koper-nika. Kawiarnia (własność Karola i Maryi Huga-to-ł, b. właścicieli kawiarni Krystalowej), jest najspanialszym lokalem kawiarnianym we Lwo-wie. Zajmuje całe pierwsze piętro ogromnego do-mu, z w. oknem na Wały Hetmańskie i plac Ma-ryacki. Wnętrze trzymane w tonie białego złota w stylu „empire“, ściany z czerwonym marmurem.

**Repertuar teatru lwowskiego.** W piątek po południu: „Książeczka dolarowa“; wie-cior przedstawienie skądane.

A sobotę po południu: „Biletem polsko“; wieczór: „Halka“.

W niedzielę po południu: „Madame Sans Gene“; wie-cior: „Fanst“.

**Wiadomości artystyczne, naukowe i literackie.**

— **Nowe książki:** Adolf Nowaczyński: „Wielki Fryderyk“, po-wieść dramatyczna. Kraków—Warszawa, 1910. Nakładem Gebethnera i Wolffa.

Kazimierz Przerwa Tetmajer: „Melanobolia“, Wydanie trzecie zmienione. Stronie 303. — Kijów, 1910. Nakładem L. Idzikowskiego.

Edward Paszkowski: „Podniebie“, z kroniki czwartego piętra. Wydanie drugie. Str. 394. Obie to książki wyszły nakładem L. Idzikowskiego. Ki-juw, 1910.

Kazimierz Laskowski: „Ekonom-tragik“, Ob-razek z życia wiejskiego. („Biblioteka dzieł wybo-rowych“). Warszawa, 1909.

Wiktor Gomułki: „Opowiadania o starej Warszawie“, Serya trzecia. Warszawa 1909. („Bi-blioteka dzieł wyborowych“).

### Telefoniczne i telegraficzne wiadomości „Nowej Reformy“ z dnia 30 grudnia.

**Echa katastrofy.**

**Berno.** Jeden z tutejszych dzienników ogła-sza rozmowę z urzędnikiem stacji w Uherku, Zeiss-em, który oświadczył, że z powodu dłu-goletniej choroby żony sam popadł w taki roz-strój nerwowy, że prosił o kilkumiesięczny urlop, którego mu jednak odmówiono.

Co się tyczy katastrofy, to Zeiss nie czuje się winnym. Sygnału, zapowiadającego nadej-scie pociągu pospiesznego nie słyszał, zajęty był bowiem wtedy ekspedycją pociągu to-warowego do Pragi. Był wówczas znacznie od-alony od budynku stacyjnego.

Z tego powodu nie wiedział, co się dzieje na stacji. Dowiedziawszy się zaś, że pociąg po-spieszny wyjdzie z pewnym opóźnieniem, chciał szybko wyekspedycować pociąg towarowy. Katastrofę spowodował głównie brak toru do wymi-jania.

Zeiss zaprzecza, jakoby ustawił był semafor na sygnał: „wolny“. W jaki sposób sygnał ten został wywieszony, tego sam nie umie wytłó-maczyć.

**Kasa za wybory.**

**Wrocław.** Minister oświaty odrzucił rekurs trzech nauczycieli z Katowic, przeniesionych z powodu ich głosowania przy ostatecznym wybo-rach gminnych. Odrzucenie rekursu amotywo-wane jest względami służbowymi.

**Z kongresu syjonistów.**

**Hamburg.** Na odbywającym się tu kongresie syjonistycznym przyszło do burzliwych scen wywołanych przez opozycję, na czele której stoi dr Czlenow z Moskwy i dr Stand-przybył z Wiednia. Atakowano głównie na-czelnego kierownika komitetu wykonawczego, Wolfsohna, któremu zarzucano bezczynność.

Podczas mowy Wolfsohna, który na te zarzuty odpowiadał przyszło do burzliwych scen. Z galeryj wołano: Pan chcezw wprowadzić tu obycajczy Kłofaczal i t. p.

**Reorganizacja armii rosyjskiej.**

**Petersburg.** Duma obradowała na tajnym po-siedzeniu nad uchwaleniem środków dla reor-ganizacji armii i jej dyslokacji. Towarzysz ministra wojny, generał-lejtnant Poliwanow oświadczył, że dzięki gorliwym pracom mini-sterstwa wojny umożliwiona jest reorganizacja armii bez podwyższenia liczby rekrutów i wy-datków. Stosownie do zyczenia komisji obrony krajowej, ministerstwo wojny rozpoczęło roko-wania z ziemstwami w sprawie rozmieszczenia wojska.

Duma uznała projekt tej ustawy za nagły i przyjęła go jednomyślnie w dwóch czyta-niach.

**Sprawa Helfera.**

**Petersburg.** W sprawie znanego procesu kup-ca Helfera, który spowodował konfiskatę 4 milionów rubli deponowanych w banku Men-delsohna, toczą się rokowania dyploma-tyczne między Petersburgiem a Berlinem. Rząd rosyjski zwrócił się do rządu niemieckiego z prośbą, aby ogłosił nieykalność funduszów rosyjskich, deponowanych w bankach niemiec-kich. Niemiecki urząd spraw zagranicznych pro-sbę tę odrzucił.

**Clemenceau wobec wyborów.**

Paryz. Clemenceau wystąpił z par-ty radykalnej, ponieważ potępił kompromi-sy wyborczy, zawarty przez paryz. radykalną z socjalistami. Z tego powodu obawiają się ogól-nych wyborach we Francji.

**Podróż cara.**

Liwadya, Cesarz i cesarzowa z dziećmi wy-jechali wieczorą na pokładzie okrętu „Standard“ do Sebastopola.

**Ustąpienie ministra handlu.**

Berlin. „Berl. Tgbltt.“ donosi z Peters-burga: Obiega pogłoska o bliskim ustąpieniu ministra handlu, którego następcą ma być były szef rosyjskiej agencji handlowej w Ber-linie, Müller.

**Anglia i Niemcy.**

Berlin. Prasa tutejsza uważa doniesienie kon-serwatywnego dziennika londyńskiego „Standar-d“ o rokowaniach w sprawie zbliżenia niemiec-ko-angielskiego za zwykły manewr wyborczy.

„Voss. Ztg.“ sądzi, że konserwatyści angiel-scy chcieli wywołać tą wiadomością energiczne zaprzeczenie Niemiec, aby w ten sposób uzyskać dobry środek do agitacji wyborczej.

„Tag. Rundschau“ nazywa tę wiadomość ha-lucynacją.

„Kreuzzeitung“ sądzi, że wiadomość ta wy-nika z motywów, nieprzyjaznych dla Niemiec.

**Misyja Baernreitera.**

Belgrad. „Politika“ donosi, że członek Izby panów Baernreiter ma wkrótce przybyć do Belgradu, rzekomo z ważną misją od hr. Aeren-thala, względnie od następcy tronu.

**O szpiegostwo.**

Belgrad. Rząd serbski zwrócił się z prote-stem do Wiednia z powodu aresztowania dwóch oficerów serbskich w Kotorze, pod zarzutem szpiegostwa. Rząd austro-węgierski protest ten odrzucił i oświadczył, że sprawą tą zajęły się już sądy.

**Poselstwa serbskie.**

Belgrad. Szef sekcji Spalajkowiec ma być wysłany do Wiednia, jako poseł serbski w miejsce Simicza. Zaś Milovanowicz, którego stosunki osobiste z Pasieczem znacznie się za-ostrzyły, ma zostać posłem w Berlinie.

**Rząd na Krecie.**

Kanea. Po długiej dyskusji Izba wybrała wczoraj nowy rząd, złożony z osobistości nie należących do Izby.

**Przesilenie w Turcji.**

Konstantynopol. Rokowania z Hakkibe-jem o objęcie wielkiego wezyratu trwają

dalej. Dzienniki ogłaszają interwju z Hilmi paszą, który oświadczył, że tylko ze względu na swoje zdrowie ustąpił ze swego stanowiska. Hilmi pasza zamierza odbyć dłuższą podróż po Europie, między innymi chce zabawić dwa tygodnie w Austrii.

### Przesilenie na Węgrzech.

(Telegramy „N. Reformy“ z dnia 30 grudnia)

**Posłuchanie Lukacsa.**

Wiedeń. Dziś o godz. 10 rano cesarz przyjął na posłuchaniu dr Lukacsa, a następnie Ju-stha. Po audyencji oświadczył Lukacs, że nie może dać żadnych informacji, a decyzja zapadnie może dopiero po posłuchaniu Justha. Być może, że po posłuchaniu Justha, Lukacs jeszcze raz powołany będzie do cesarza.

**Przygotowania do stanu „ex lex“.**

Budapeszt. Rząd czyni przygotowania do mającego się z dniem 1 stycznia rozpocząć stanu „ex lex“. Z tego powodu wydano do wszystkich władz w całym kraju rozporządzenia, w których wymienione są wszystkie nie-odzwonne wydatki, które i nadal muszą być po-czynione, bez względu na brak budżetu.

Wydatki te zawierają sumy potrzebne dla utrzymania administracji państwowej i siły zbrojnej.

**Przewidywany budżet na Węgrzech.**

Wiedeń. Ponieważ rząd węgierski, jako znaj-dujący się w stanie dymisji, odmówił za-tywierdzenia budżetu bośniackiego, wspólny mi-nister skarbu bar. Borian upoważnił rząd kra-łowy do wydania prowizoryjnego budżetu-wego w ramach budżetu zeszłorocznego.

**Procesy prasowe na Węgrzech.**

Budapeszt. Także minister handlu Kossuth i sekretarz stanu Sterenyi, wnieśli skargę przeciw autorowi broszury „Panama węgier-ska“.

### Zamach na Karpowa.

(Telegramy „N. Reformy“ z d. 30 grudnia).

Paryz. W sprawie zamordowania Karpowa donosi tutejszy organ centralnego komitetu re-wolucyjnego, że Woskresienski upatrzy-ty był przez policję rosyjską na drugiego Aziefa. Miał on być przydany, jako detektyw carowi podczas pobytu w Połtawie. W tym celu miano dać sposobność Woskresienskiemu do jakiegoś wielkiego czynu. Do tego jed-nak nie przyszło i nominacja nie nastąpiła.

Przed kilkoma tygodniami Woskresienski otrzymał 3.000 rubli na zakupno dynamitu i bomb. Woskresienski bombę tę sprowadził do mieszkania pod osłoną policyjną.

Petersburg. Po zdemaskowaniu Aziefa, ofia-rował Woskresienski usługi swoje ochramie w liście, przesłanym jednemu z wybitniejszych członków policji. W liście tym, pisanym z Pa-ryża, pisze Woskresienski o sobie, że jest „zo-czarowany i gotowy do walki z terorem“. Je-go szczerość i chęć działania, ujęty „ochram“ i został przyjęty.

Karpow poznał Woskresienskiego na prowincji. Gerasimow zaznajomił Woskresienskiego z Komisarowem. Ten żądał od Woskresienskiego wydania organizacji bojowej. Z polecenia Ge-rasimowa Komisarow pertraktował z Wokresien-skim o zastąpienie Aziefa. Niedawno za pośrednictwem Komisarowa wdział się Woskresien-ski z Azielem.

„Nowaja Ruś“ donosi, że zarówno inicjatywa jak i plan zamachu na Karpowa był dziełem samego Woskresienskiego.

Petersburg. Według urzędowego ogłoszenia, ani palkownik Karpow, ani Woskresienski nie byli w Połtawie podczas tamtejszych uroczy-ści i nie brali udziału w służbie bez-pieczestwa przy osobie cara. Karpow w owym czasie bawił w Petersburgu, a Woskresienski za granicą.

Berlin. „Berl. Tgbltt.“ donosi z Paryża: Woskresienski-Pietrow, gdy miał być powołany do strzeżenia cara w Połtawie, zawiado-mił komitet rewolucyjny, że tylko dlatego przy-jął ten obowiązek, aby mógł wykonać z m a c h na cara.

### Po zamknięciu numeru.

Kraków, 30 grudnia.

**Wybory do komisji szacunkowej podatku osobistego z powiatu krakowskiego,** zostały dziś ukoń-czone. Wybory odbywały się w gmachu starostwa krakowskiego, w salach oddziału podatkowego. Wy-borem przewodniczył z ramienia rządu zarządca podatkowy p. K. Kocpzyński, funkcyj komisarza wyborczego pełnił zarządca podatkowy p. Rudolf Schönwitz.

Wczoraj odbyły się wybory z kola II; głosowało 138 wyborców, wybrani zostali (74 głosami) Abra-ham Rosenzweig, propustor z Nowej Wsi, i Mur-ry Amster, propustor z Krowodrzy; na zastępcę Natan Keh. Dziś odbyły się wybory kola III. Gło-sowało 484 wyborców; wybranym został 354 gło-sami p. Robert Stiller, wł. real. w Krowodrzy na członka, a Jan Madoj, wł. real. w Liszłach na zastępcę.

**Ks. Bülow a wystawa poznańska.** Neo-ugo-dowy w Poznaniu nie mają szczęścia. Oburzali się oni w swej prasie na ludowców i demokratów, którzy stanowiące występują przeciwko jakimukol-wiek udziałowi społeczeństwa polskiego w projek-towanej na rok 1912 w Pozoaniu niemieckiej wystawie przemysłowo-rolniczej „kresów wschod-nich“. Dzienniki tego kierunku zalecały wrost polskim przemysłowcom i handlowcom obstanie tej wystawy, motywując to zwykłymi frazesami, jak: „Damy się tam poznać“, „zwrócimy uwagę na nasz przemysł“, „z czego znaczne osiągnięty korzyści“ i t. d.

Obecnie nowa spotkała ich przykrość. Dziennik niemiecki „Posener Zeitung“ — rozestał w spr-awie tej wystawy kwestyonaryusz do wielu wybit-nych osobistości, a odpowiedzi na zawarto w nim pytania stwierdzają, że wystawa ta ma wykazać ściśle niemiecki charakter zaboru pruskie-go. Między innymi odpisał na ten kwestyonaryusz

kapitał akcyjny: 130 milionów koron. Fundusze rezerwowe: 39 milionów koron. Podatek rentowy opłaca bank z własnych funduszów. Przyjmuje wkładki w rachunku bieżącym i na

także przebywający obecnie w Rzymie były kan-cleż ks. Bülow. Wyraża on nadzieję, że wystawa ta przyniesie zaszczyt niemieczyźnie na kresach wschodnich, że ważność jej doniosłość dla spr-awy niemieckiej zrozumieją wszyscy w Niem-czech, i że nie odmawia jej poparcia.

To ostentacyjne nadanie wystawie charakteru bakatystycznego i antypolskiego nieprzyjemnie do-tknęło ngodowców, gdyż sami teraz widzą, że ty-lko ci Polacy mogliby w niej wziąć udział, którzy nie dbają o godność narodową.

**Burze w Niemczech.** Z Berlina telegrafują: Wczoraj po południu szalała tu i w okolicy orka-niczna burza. W wielu domach wyleciały szyby z okien. W parkach i alejach burza obalila wiele drzew. Komunikacja tram-wajowa nadzwyczajnie utrudniona, a w wielu miejscach z upewnienie przzerwana. O podobnych burzach i wielkich szkodach, donoszą z różnych miast Niem-cz.

**Obchód Słowackiego w Moskwie.** Z Moskwy donoszą: Staraniem „Tow. Kultury słowiańskiej“ w Moskwie odbył się tutaj wieczór jubileuszowy na cześć Juliusza Słowackiego.

Na estradzie, przybranej girlandami kwiatów, wznosił się bust Słowackiego. Słowo wstępne wy-głosił prezes Towarzystwa p. E. Korsz. Po nim przemawiał adv. przys. Aleksander Lednicki. Mowa nadzwyczaj umiętnej zebrakteryzował pierwsze 25-lecie zeszłego wieku, w którym żył i tworzył Słowacki. W mowie swej podkreślił mowca, że najlepszą część polskiej inteligencji, a w tej liczbie i Słowacki, starała się zawsze zbliżyć do lepszej części inteligencji rosyjskiej.

Następny mowca p. Makowski wyjaśniał ze-branym istotę twórczości poetyckiej Słowackiego; zdaniem jego, daje się ona streścić w trzech słowach: „Królestwo Boże na ziemi“. Najlepszy wy-raz znalazła ta idea w dziełach „Król-Duch“ i „Samuel Zborowski“.

Docent de la Bart mówił o „Religii cierpienia u Słowackiego i jej stosunku do „Weltschmerz“u u poetów pierwszej połowy XIX wieku“.

Na zakończenie przeczytano niektóre ustepy z dzieł wielkiego wieszczka: hrabina Bart po polsku, a ar-tysta teatru artystycznego, Kaczko w w tłumacze-niu rosyjskiem p. Korsza.

Postępowa prasa rosyjska podala nadzwyczaj po-chiebne sprawozdania z tego wieczoru. „Utro Rossii“ np. zaczyna sprawozdanie temi słowami: „Laury... laury... laury... wielki polski dzieło...“

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: **Michał Konopiński.**

**NADESLANE.**

Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji).

### Molla Proszki Seidlckie

Lagodnie rozwalniający środek domowy dla wszystkich katarów doznających dolegliwości w trawieniu i innych skut-ków siedzącego trybu życia. Pudełko 2 k. Główna wy-konawca apteczka A. MOLLA, c. i k. nadwornego do syłka stawce, Wiedeń, 1, Tuchlauben 9. 76

W aptekach na prowincji żądać przetworu MOLLA.

### Dr Tadeusz Berezowski

b. asystent kliniki okulistycznej, ordynuje w chorobach oczu **przy ul. Floryańskiej 149, I p.** 6791 31 40

Kupujcie!! Poczłwki artystyczne wydawnictwa „Wisła“ 7134</

Rutynowanego  
**Koncyjenta**  
katolika, poszukuje **Dr Dalka w Dąbrowie** pod Tarnowem. Posada do objęcia natychmiast. 8334 1 4

**Pomocnik gospodarczy**  
lat 25, z ukończ. szk. roln., wojskowością, 17 mies. praktyką w gospodarstwie intensywnie prowadzonym wyłącznie w kierunku mlecznym, z b. d. świadectwami, poszukuje zmiany posady. Zgłoszenia z podaniem warunków pod „Pomocnik 125“ poste rest. Włocława. 8340

**Anglik, Wiślna 3**  
udziela lekcyj. Rozpoczyna nowy kurs od 1 i 15 stycznia. 8345 1 15

**Zdolnego pomocnika**  
przyjmie Zakład rytowniczy **Eug. Maryana Ungera, Lwów, Akademicka 8.** 8338 1 2

**Osoba inteligentna**  
poszukuje posady bony dochodzącej. — Laura poste restante Kraków, za okazaniem kwitu inseratowego. 8331

**WIKTOR BARABASZ**  
skład fortepianów, pianin i harmonium, poleca 5561 284 0  
**najlepsze instrumenta firm krajowych.**  
Wyłączne zastępstwo fabryk Bösendorfera, Ehrbara, Wirtha, Kottkiewicza. Zarazem najpraktyczniejsze krzesła do fortepianów.

**METODA BERLITZA**  
ndzielają lekcyi osobnych i zbiorowych:  
**Francuz** z wyższ. wykształ.  
**Anglik** z wyższ. wykształ.  
**Niemiec** z wyższ. wykształ.  
**Włoch** z wyższ. wykształ.  
**Kraków, Floryańska 25, I p.** 8293 1 0

**Osoba**  
inteligentna, pragnęłaby się zająć pielęgniowaniem chorej osoby za skutocnym wynagrodzeniem. Wiadomość pod „Teofil“ poste rest. Kraków, za okaz. kwitu inserat. 8333

**Potrzebna panna**  
azdoliniona, z kilkuletnią praktyką, w robotach porządkowych. 40 kor. miesięcznie. „Luda“, Lwów, pasaż Mikołajszka. 8337 1 3

**Pomocnika**  
zdolnego ekspedienta, z polskim i niemieckim językiem, obeznanego z urządzaniem wystaw, przyjmie Skład sukna **Zajączek i Lanosz, Lwów, ul. Jagiellońska 3.** Zgłoszenia z fotografią. 8335 1 0

**Ognia bengalskiego**  
salonowego, czerwonego, zielonego, magnezjum, do oświetlania jasełek, żywych obrazów, pochodnie itd. dostarcza jak dawniej tanio 7905 10 12

**Michał Mądrzykowski**  
pyrotechnik w Krakowie, Łobzowska 43.

**Młodzieniec**  
izr., z niższymi klasami szkoły średniej, egzaminem z rachunkowości państwowej, dokładną znajomością buchaltery kupieckiej pojedynczej i podwójnej i półroczną praktyką w urzędzie gmin., poszukuje jakiegokolwiek zajęcia biurowego. Zgłoszenia pod **E. Schmukler, Tarnów.** 8342 1 2

**Maurycy Schapira**  
egz. nauczyciel buchaltery, w Krakowie, ul. Starowłósnia 1. 39, parter, udziela gruntownej nauki

**BUCHALTERYI**  
pojedynczej i podwójnej z przygotowaniem do egzaminu w c. k. Akademii handlowej, oraz stenografii, polskiej i niemieckiej korespondencji handlowej, rachunków kupieckich, bankowych itp., również w języku polskim i niemieckim pod przystępnymi warunkami. 8312 1 12

**.Więcej niż 3000.**  
odbiłek przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju obejmując mój najnowszy główny katalog, który wysyłam natychmiast każdemu za darmo, opłacony. C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad, Brück Nr 327 (Czechy).** 8096 5 5

**Podmajstrzy ciesielski**  
powróciłszy po dłuższej pracy, za granicą, dzielny we wszystkich robotach i obrachunkach, szuka zajęcia. Wiadomość pod **S. S. poste restante Kraków.** 8341

**Skład fortepianów.**  
Fortepiany nowe i przegrane, z wiedeńską i angielską mechaniką, sprzedaje i wynajmuje **S. Boroń, Floryańska 38.** 7433 19 30

**Miód patoka**  
kuracyjny i deserowy w 5 kg. puszkach wysyła opłatnie po 7 K, ks. Wł. Miłkika, proboszcz w Kupczyńcach, p. Denysów. 4956 61 0

**Herbata - - - z Rączką**  
od blisko pół wieku zaprowadzona, jest znakomitym napojem, bo jest zawsze świeża z powodu wielkiego zbytu. 6494 12 0

**Metoda Berlitz.**  
Języka francuskiego udziela **Roger de Brugiere**, były prof. szkół Berlitz, z dyplomem uniwersytetu paryskiego. **Ulica Szewska 23.** 8299 2 3

**Lekeyi gry**  
na skrzypcach udziela nauczycielka z patentem Konserwatorium Warszawskiego, b. uczonka prof. Barcewica, **Helena Kamińska, ul. Siemiradzkiego 13, III p.** od godz. 4 do 6. 7754 7 10

**Do sprzedania** z wolnej ręki majątek ziemski na podkarpaciu, nad rzeką Dunajcem, w ślicznej okolicy. Obszar ponad 500 morgów, w tem zwyz 400 morgów lasu. Hipoteka 30 tysięcy koron. Pośrednictwo wykluczone. Bliższa wiadomość pod „Emeryt“ poste restante **Czorsztyn.** 8280 5 10

**Sklep**  
frontowy, obszerny, z tylnym lokalem i lodowniami, Mały Rynek-Mikołajska 4 (gdzie był dawniej Chachłowski, rzeźnik) od 1 stycznia do wynajęcia. 7677 16 0

Wszelkie **żurnale mod** Wszelkie **GOTOWE KROJE**  
na suknie, kostiumy, żakiety, spodnie, szlafroki, matynki, bieliznę damską i męską, rekawy, ubiory dla dzieci i t. p. poleca 6841 30 80  
**M. LANDAU, Kraków, ulica Mikołajska 7.**

**Najnowsze szpilki do kapeluszy.**  
Ceny bardzo niskie. Poleca 6611 23 0  
**Teofil Bekner**  
Kraków, Sługa 4.

**Zastawione** złoto, platyna, srebro, brylanty, i t. p. celem kupna — wykupuję dopłacając pełną wartość — 5611 74 90  
**M. Brenner, jedliń, ul. Mikołajska B, I p.**

**Proszę się przekonać**  
o zasobności mojej firmy, i w tym celu w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, zażądać karty korespondencyjnej mojego katalogu głównego z 3000 odbitek za darmo, opłaconego. C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad, Brück Nr 328 (Czechy).** 8103 8 5

**I. wiedeński koncesyjonowany zakład używanych pojazdów i uprzy**  
ma zawsze na sprzedaż w bardzo wielkim wyborze bardzo piękne, od zamocnych osób pochodzące landa, pokryte jedno i dwukonne kusza-factory wszelkiego rodzaju, lekkie kabriolety, browny i t. d. Kupuje też całe urządzenia rozebranych pojazdów za gotówkę lub przyjmuję w komis (Karol Fischer Wiedeń, II, Praterstrasse 76, Hotel Norbahn. Tel. 20107. 111 159 0

**Kiszona kapusta morawska i ogórki znoimskie.**  
Pierwszy galicyjski fabryczny skład kapusty kiszonej prawdziwej morawskiej, oraz ogórków znoimskich i bizeneckich najlepszej jakości wysyła przez cały rok po cenach niższych od fabrycznych **Juliusz Spira**, zastępca chleba morawskiego, Kraków, Koletek 4. — Telefon Nr 140. 8106 8 15

Na żądanie darmo i opłatnie cenniki.  
L. 3853. 8257 3 3

**Doniesienie.**  
C. i k. wojskowy magazyn żywności w Krakowie zakupi w miesiącach styczni-az do marca włącznie, razem 3000 cetrarów metrycznych żyta i 3000 cetrarów metrycznych owsa od producentów. Bliższe warunki obejmujące doniesienie znajdujące się w wymienionym magazynie, gdzie i bliższe objaśnienia tak pisemne jak i ustne udzielone zostaną. **Kraków, dnia 20 grudnia 1909.**  
**C. i k. wojskowy magazyn żywności w Krakowie.**

**Forman przeciw katarowi**  
skutek zdumiewający! — Puszka 40 h. 7396 11 13

**Bieliznę stołową**  
białą i kolorową.  
(Na zamówienie z tkanami herbami lub monogramami).  
**Krajowe płótna korezyńskie** jakoteż śląskie i irlandzkie, 7040 9 0  
**Ręczniki, ścierki i maglowniki** poleca w ogromnym wyborze i po cenach najniższych:  
**Marya Prauss, Kraków, Rynek 7.**

**SZAMPAN TÖRLEY**  
Zastępca na Galicyę i Bukowinę: **Maurycy Lushg, Lwów.** 8347 4 10



**Bracia Sperber**  
w Krakowie, Rynek gł. 30. Róg ul. Szewskiej 2 polecają na

**Gwiazdkę i Nowy Rok**  
znakomita bielizna damska, męska, dziecięca, chustki, płótna, sztyrtynki, stołowa bielizna, ręczniki, pończochy, skarpetki, bluzki, halki, szlafroki, wszelkie wyroby trykotowe dra prof. Jägera i dra Lahmanna po cenach znizonych. Całe wyprawy ślubne podług najmodniejszych modeli są w wielkim wyborze w naszym fabrycznym składzie.  
8191 6 10  
Sprzedajemy wysortowane **Bluzki, Szlafroki i Halki** po nader niskich cenach.

**Kalosz**  **Kalosz**  
nieślizgające się i trwałe.  
**Męskie koron 5\*20 — Damskie koron 3.40**  
poleca  
**Alfred Fränkel, Sp. kom., w Krakowie, Rynek gł. 1. 14.**  
Zastępca **L. Steigler.** 7888 8 10  
Największy wybór obuwia męskiego, damskiego i dziecięcego.

**MYDŁO MARKA OCHRONNA**  
**KRAKUSEM**

**— Najlepszym jest tylko mydło z Krakusem — i karawanowe z fabryki — — —**  
**S. Rożnowskiego w Krakowie.**  
6210 42 0



**Herbata z Brodów**  
Od dawien dawna z swej dobroci i zapachu znaną prawdziwą **Herbatę rosyjską**  
1 zbiora majowego, poleca handel 100 100  
**W. ADAMOWICZA**  
w Brodach na pograniczu rosyjskiem  
1 funt „Familijnej“ bardzo dobrej K 2\*80  
1 funt „Melange de Moskou“ w oryg. opak., najlepszej 5—  
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnym opakowaniu 7—  
1 funt „Okruhow“, z najlepszymi herbat kwiatowymi 2\*40  
Kawa Ceylon palona gorącym powietrzem 1/2 kg. K 1\*80 i 2\*20  
Bulion wotynski 1 kilo K 6\*40  
Grzybki litewskie, białe czapeczki 1 kg. K 7—

**Jubiler B. ARMATOWICZ**  
Kraków, Rynek gł. 1. 18. 7943 6 10  
Pracownia i skład wyrobów złotych i srebrnych, najgustowniejszych, w największym wyborze. Zamiana, tudzież naprawa biżuterii, sumienna i punktualna. Chińskie srebro po cenach fabrycznych na składzie.

**Salonowy ogień bengalski**  
w kolorach i magnetyza do żywych obrazów i t. p. poleca najtaniej koncesyjonowany skład ogni sztucznych, H. Niemetz w Krakowie, ul. Szewska 2. 8269 5 6

**Przyjmę** 3 studentów na stancye. Osobny pokój. Żazienna 7, 11 piętro, drzwi na prawo. 8286 4 4

**Buchalterka**  
z 2-letnią praktyką, pisząca na maszynie, poszukuje posady w Krakowie lub na prowincyi. Zgłoszenia: **H. H.** poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 8009 9 12

**W magazynie Br. Bilewskich**  
w Krakowie, 8175 6 9  
znajdzie zajęcia **starszy pomocnik**, zdolny ekspdyent i dekorator wystaw.

**PĄCZKI**  
tylko na masle  
**Chrust - - Faworki**  
są już do nabycia w Cukierni Lwowskiej 8904 6 18  
**Jana Michalika**  
Floryańska 1. 45.

**Młodszy Magister farmacyi**  
poszukuje od 1 lutego posady lub zastępstwa. Wiadomość Mielec, Apteka. 8107 4 4

**Uczeń**  
potrzebny do nauki w cukierni W. Nowaka w Bochni. 8208 8 8

**Zarząd dóbr Pleszów**  
począta loca, poszukuje **ekonomę i pisarza.** 8232 5 5

**Kilkanaście morgów**  
rębnego dzwostann i odłogowego z domieszką świerka w okolicy Nowego Sącza, stacya kolei w niejeści, sprzedaje **Józef Lysy, Brzezice.** 8260 4 5

**Marceńskie kanarki**  
najlepsze spiewaki i piaki do rozplodu, znane pierwszorzędne źródło nabycia, odznaczone złotymi i srebrnymi medalami, nagrodami honorowymi, dyplomami, krzyżami zawodowym, gatunki o głębokim zawodowym tonie Trute i Seifert, najnowszymi kierunek spiewu, po cenie 7 do 12 koron, wyborne spiewaki 16 koron, samiceki rozplodowe 2 do 3 koron. Poręcznie, że nadejdą żywe. Dziesięciotniodniowa proba. Genialny opłacony. **Ignacy Sauer, Bleistadt**, w Gorach Kruczkowych (dostawca c. k. urzędników państw.) 8138 8 10

**Lokomobila parowa**  
o sile 8 do 10 koni, marki angielskiej, w dobrym stanie, tanio do sprzedania lub do wypożyczenia. Wiadomość u p. M. Gertara, Zwiryniecka 17, w odlewarni wyrobów metalowych od 12 do 2 godziny. 7792 7 0

**Akuszerka**  
z dwoma dyplomami, po dnoletniej praktyce za granicą, przyjechała i osiadła w Bochni przy ul. Krzcwowskiej. Poleca się **WPaniom.** 8320 2 4 **Marya Antoniewska.**

**Świeże mięso** pierwszej jakości, 9 funtów netto cieleciny i poledwicy 4 K, 3—4 kur tustych lub kaczek 6 K, wysyła ku zadowoleniu **Sam. Dischel, Bogdanówka-Kamienka.** 8296 3 10

**!! DERKI NA KONIE !!**  
K 4'00  K 4'00  
Pozostały zapas zjedn. turyckich konow mam zlecenie sprzedać za połowę ceny! Polecam przede wszystkim, ciepłe, nieprzemakalne derki na konie dające się też użyć jako koce do spania, a przytem bajecznie tanie. Gat. A. szare z kol. szlakami 2 m. dł. 1 1/2, m. szer. K 4—. Gat. B. brązowe tiałkieskie z czerw. i czarnymi szlakami K 5.50. Gat. C. wełniane dworskie, podwójne, żółte i szare ze szlakami K 8—. Gat. D. półczyste czyste wełniane w kraty po Kor. 8—, 9— i 10—. Wysyła za zaliczką firma **A. Weissberg, Wiedeń, II Unt. Donaust., 23.** 7862 4 0

**Za darmo**  
opłacony otrzymuje każdy mój główny katalog z przeszło 3000 odbitek przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju, który na żądanie wysyłam natychmiast. C. i k. nadw. dostawca **Hanns Konrad, Brück Nr 330 (Czechy).** 8099 5 5

**1, 2 lub 3 pokoje**  
razem lub oddzielnie dla poważnego pana na stanowisku lub oficera przy inteligentnej rodzinie, urządzonej do wynajęcia. Wiadomość E. H. Wielopole 11, I piętro, oficyjny, na lewo, 8300 2 8

**Rutynowany buchalter-bilansista**  
tegi urządnik biurowy, władający bardzo do brze językiem niemieckim, biegły pisarz maszynowy, poszukuje odpow. posady. Zgłoszenia pod „**M. E. M. 240.**“ poste restante **Kraków**, za okazaniem kwitu inseratowego. 8309 2 3

**Poszukuję do kupna**  
kamienicy w śródmieściu Krakowa, za cenę 200.000 kor. Zgłoszenia pod **S. M.** poste restante **Kraków**, główna poczta. 8311 2 5

**Cichego pokoju**  
z przedpokojem, lub „pokoju i kuchni, lub też większego i mniejszego pokoju, poszukuje się do wynajęcia zaraz. — Zgłoszenia listowne pod **A. B. 28** przyjmuje Admin. „N. Reforma“. 8314 2 3

**Panna lub mężczyzna**  
z dobrym piśmem, ze znajomością języka niemieckiego, z chęcią do pracy i z umiarkowanymi wymogami, znajdzie stałe zajęcie. Pierwszeństwo mają osoby z praktyką księgarską. Zgłoszenia pisemne pod **F. G. H.** z odpisem świadectw przyjmuje Gł. Agencya dzienników i ogłoszeń, **Kraków, Sławkowska 2.** 8315 2 2

**Bilard** 190/95, marki „Seiferta“, w bardzo dobrym stanie, do sprzedania. **Herman Schwimmer, Bochnia.** 8317 2 5

**Do sprzedania**  
Uniform galowy, nie używany, urzędnika politycznego VIII rangi i futro męskie, podobne ringelsami, wierzch z angielskiego szewiutu, kołnierz karakulowy. **Smoleńska 27, III p., F. B.** 8325 2 3

Oszedłym Paniom polecamy: „**Szkole kroju damskiego modernistycznego.**“ (najnowszego) 8310 3 4  
**Kraków, Pędzichów 19, II piętro.**

Przyjmuje się zamówienia krajów wedle dowolnych wzorów i miar.  
— Na prowincyi nanka listownie. —

**Proszę przejrzeć**  
w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i na podarki wszelkiego rodzaju mój obficie ilustrowany katalog główny z 8000 odbitek, który na żądanie wysyła się natychmiast za darmo, opłacony. C. i k. nadworny dostawca **Hanns Konrad, Brück Nr 328 (Czechy).** 8097 5 5

**Rydzę kiszoną**  
barykę 5 kg za 5 K opłatnie wysyła Czynkwa, poczta Uście Ruskie. 8295 3 5

**Spółka automobilowa w Myslenicach**  
na zaraz na sprzedaż bardzo mało używanego **omnibus samochoedowy** na kilkanaście osób. **Dyrekcya.** 8293 3 3

**Miód kuracyjny**  
(specjalnie węgierski), z kwiatów akacyi, wysyła w 5 kg. puszkach opłatnie za **K 7 Dr. Bajor**, pszczelarz w **Galgaczew (Węgry).** 7841 17 0

**Wiele oszczędzi pieniędzy**  
ten, który w razie potrzeby przedmiotów użytkowych i podarków okolicznościowych wszelkiego rodzaju, zażąda mego głównego katalogu z 3000 odbitek, który każdemu wysyła się za darmo, opłacony. C. i k. dostawca dworu **Hanns Konrad, Brück Nr 333 (Czechy).** 8102 5 5

**K 515.000**  
tytułem głównej wygranej  
**15** **ciagnięń na rok** **15**  
przez kupno następujących, bezwarunkowo losowaniu podlegających i zawsze odprowadzać się dających **6 oryginalnych losów 6**  
Austrii, losu czerwonego krzyża, Włoskiego losu czerwonego krzyża, Węg. losu czerwonego krzyża, Losu Bazyliki, Serbs. losów, losu tyteniuowego, Losu losów „Dobrego serca“  
Najbliższe dwa ciągnięcia już **3 i 15 stycznia 1910 r.**  
Wszystkie org. losy w ilości sześciu razem za gotówkę **K 234\*25** lub tylko na **39 rat** miesięcz. po **K 7—.**  
Już przesłanie pierwszej raty zapewnia natychmiastowe wyłączenie prawu gry na oryginalne losy przez władzę kontrolowaną.  
Gazeta losowa „Neuer Wiener Mercur“ za darmo. 8224 4 5  
Kantor wymiany **OTTO SPITZ, Wiedeń, I, Schottenring tylko 26**  
Róg Gönzagastraße